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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 16.05.19  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1560  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : A3    
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604 521   
Φαξ : 213 1604 567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύουν. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.    Της ΠΟΛ.1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ.1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.    Την από 23.01.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………  ενδικοφανή προσφυγή των  

α)……………….. ………………… του …………….., ΑΦΜ ………………., κατοίκου  …………..,  

επί  της  οδού ……………. αρθ…………, ΣΤ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ, και  β) ……………… 

…………………….. - ………………… του ……………….. , ΑΦΜ ……………….. κατοίκου  

………………,  επί  της  οδού ………………αρθ………., ΣΤ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ,  κατά : 

      α) Της  υπ’  αριθμ.  ………../2018  οριστικής πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  

φόρου  εισοδήματος  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 

2012   
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     β) Της  υπ’  αριθμ.  ………./2018  οριστικής πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  

φόρου  εισοδήματος  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 

2013   

     γ) Της  υπ’  αριθμ.  ………../2018  οριστικής  πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  

ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα 

του έτους 2012   

      δ) Της  υπ’  αριθμ.  ………./2018  οριστικής  πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  

ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα 

του έτους 2013 

      5-1.Την  υπ’  αριθμ.  ………./2018  οριστική πράξη  διορθωτικού  προσδιορισμού  

φόρου  εισοδήματος  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 

2012   

      5-2. Την  υπ’  αριθμ.  ………../2018  οριστική πράξη  διορθωτικού  προσδιορισμού  

φόρου  εισοδήματος  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 

2013   

     5-3. Την  υπ’  αριθμ.  ………./2018  οριστική  πράξη  διορθωτικού  προσδιορισμού  

ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα 

του έτους 2012   

      5-4. Την  υπ’  αριθμ.  ………../2018  οριστική  πράξη  διορθωτικού  προσδιορισμού  

ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα 

του έτους 2013 

    6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος A3 , όπως αποτυπώνεται 

κατόπιν διορθώσεων στο σχέδιο της απόφασης 

                            …………………………………………………. 

       Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου …………./23-01-2019 ενδικοφανούς προσφυγής  

των  α)……………… ………………..   του …………………., ΑΦΜ ……………… και  β) 

…………….. ………….._................ του …………………. ΑΦΜ …………….. η οποία 

κατατέθηκε  εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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   Με  την υπ΄ αρθ΄  ………/2015 (για  τον α΄ προσφεύγοντα) εντολή μερικού 

φορολογικού ελέγχου και  την  υπ΄ αρθ΄ …………./2018, όπως  τροποποιήθηκε  με 

την ………/2018 (για  την β΄ προσφεύγουσα) των  ελεγχόμενων χρήσεων 1/1/2012 - 

31/12/2013  της  Προϊσταμένου του  ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π, διενεργήθηκε   έλεγχος    στους 

προσφεύγοντες, και εκδόθηκαν οι: 

 1) με ημερομηνία θεώρησης 21/12/2018 έκθεση ελέγχου διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος επί  της  οποίας  εδράζονται : 

 - Η υπ’ αριθμ. ………/2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2013 (διαχειριστικής περιόδου 01.01.2012 – 

31.12.2012) της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ , με την οποία προσδιορίζεται διαφορά 

χρεωστικού ποσού φόρου εισοδήματος ύψους 41.463,86  €  πλέον προστίμου  

άρθρου  58 Ν. 4174/13  ύψους  20.731,93  και  τόκου άρθρου  53 Ν.4174/13 φόρου 

λόγω ανακριβείας ύψους 20.122,01 €,  ήτοι συνολικού ποσού ύψους  80.356,96  €. 

- Η υπ’ αριθμ. ………/2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2014 (διαχειριστικής περιόδου 01.01.2013 – 

31.12.2013) της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, με την οποία προσδιορίζεται διαφορά 

χρεωστικού ποσού φόρου εισοδήματος ύψους 21.236,88  €  πλέον προστίμου  

άρθρου  58 Ν. 4174/13  ύψους  10.618,44 €  και  τόκου άρθρου  53 Ν.4174/13 φόρου 

λόγω ανακριβείας ύψους 9.301,75 €,  ήτοι συνολικού ποσού ύψους  41.157,07  €. 

    - Η υπ’ αριθμ. ………/2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού ειδικής  

εισφοράς  αλληλεγγύης Ν.3986/2011 οικονομικού έτους 2013  της Προϊσταμένης του  

ΚΕΦΟΜΕΠ, με την οποία προσδιορίζεται διαφορά χρεωστικού ποσού εισφοράς  για 

τον  προσφεύγοντα  ύψους 2.034,99  € και  για  την  προσφεύγουσα  ύψους 1.950,10 

€,   ήτοι συνολικό ποσό ύψους 3.985,09 €. 

    - Η υπ’ αριθμ. ………/2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού ειδικής  

εισφοράς  αλληλεγγύης Ν.3986/2011 οικονομικού έτους 2014  της Προϊσταμένης του  

ΚΕΦΟΜΕΠ, με την οποία προσδιορίζεται διαφορά χρεωστικού ποσού εισφοράς  για 

τον  προσφεύγοντα  ύψους 1.530,61  € και  για  την  προσφεύγουσα  ύψους 1.623,98 

€,   ήτοι συνολικό ποσό ύψους 3.154,59 €. 

    Οι  προσφεύγοντες,  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή,  ζητούν: 

    Την   ακύρωση,  άλλως εξαφάνιση  ή  άλλως μεταρρύθμιση  των  προσβαλλόμενων  

πράξεων  της    Προϊσταμένης   του ΚΕΦΟΜΕΠ  προβάλλοντας τους παρακάτω νόμιμους, 

βάσιμους  και  αληθείς    λόγους: 
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  1) Οι πράξεις που επιδόθηκαν  στους  προσφεύγοντες δεν είναι ακριβή αντίγραφα 

των πρωτοτύπων και επομένως δεν είναι δυνατόν να διαγνωσθεί η νομιμότητα  με 

αποτέλεσμα  η   ως άνω πλημμέλεια  να  καθιστά αυτές άκυρες, αφού η ημερομηνία 

εκδόσεως είναι στοιχείο ουσιώδες και κατ' αρχήν αναγκαίο για τη νομιμότητα της 

πράξης. 

2) Ο έλεγχος  διενεργήθη επί τη βάσει και των προϊσχυσασών διατάξεων του Κ.Φ.Ε. 

(Ν.2238/1994)    και των διατάξεων του Ν.4174/2013, αφού στην ως άνω έκθεση 

ελέγχου γίνεται επίκληση και των προϊσχυσασών και των ισχυουσών διαδικαστικών 

διατάξεων. Έτσι  δημιουργήθηκε πλήρης σύγχυση ως προς τη νομιμότητα του 

επιδίκου ελέγχου, όσον αφορά  την  τήρηση των εφαρμοστέων διαδικαστικών 

διατάξεων ποιες είναι οι διατάξεις που εφαρμόσθηκαν τελικώς εν προκειμένω. 

3)Η φορολογούσα  αρχή, δεν αποδεικνύει ότι κάθε κατάθεση στους τραπεζικούς 

λογαριασμούς των  προσφευγόντων, συνιστά εισόδημα από άγνωστη αιτία ή εισόδημα 

από την άσκηση του επαγγέλματος της προσφεύγουσας. Οι διαπιστώσεις  της 

φορολογούσας  αρχής  αποτελούν αυθαίρετες κρίσεις, εκτιμήσεις και συμπεράσματα 

της φορολογικής αρχής χωρίς παράθεση επαρκών και αποδεδειγμένων γεγονότων 

4)  Τα χρηματικά ποσά, που καταλογίζονται σε βάρος των προσφευγόντων ως 

προερχόμενα από άγνωστη πηγή ή αιτία, είναι ποσά τα οποία προέρχονται όχι από 

άγνωστη πηγή ή αιτία αλλά από συγκεκριμένη πηγή και αιτία (συναλλαγές 

ομόρρυθμης εταιρίας, ανάλωση κεφαλαίου, απαλλασσόμενα εισοδήματα, καταθέσεις 

κλπ), τα οποία έχουν νομίμως φορολογηθεί ή απαλλαχθεί και ως εκ τούτου οι 

προσβαλλόμενες πράξεις πρέπει να ακυρωθούν 

5) Κατ' εφαρμογήν της αρχής της εφαρμογής της επιεικεστέρας κυρώσεως, για την 

επιβολή τυχόν προσθέτων φόρων θα πρέπει να εφαρμοσθεί ο ευμενέστερος 

κυρωτικός κανόνας δικαίου καθ' όλο το χρονικό διάστημα από της διαπράξεως των 

φερομένων παραβάσεων έως την εκδίκαση της υπό κρίσιν υποθέσεως . 

6)   Ως  προς  τον  προσδιορισμό της  ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  Ν. 3986/11, 

επιβλήθηκε μεγαλύτερη ποσοστιαία επιβάρυνση  για κάθε προσφεύγοντα που έχει 

μικρότερο εισόδημα εν σχέσει προς οιονδήποτε άλλον με μεγαλύτερο εισόδημα και 

αντιστρόφως, μικρότερη ποσοστιαία επιβάρυνση για κάθε προσφεύγοντα που έχει 

μεγαλύτερο εισόδημα εν σχέσει προς οιονδήποτε άλλον με μικρότερο εισόδημα. 

 

Ως  προς   τον  πρώτο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν 

κατά την ημερομηνία κοινοποίησης στους προσφεύγοντες των ως άνω προσβαλλόμενων 

πράξεων (27.12.2018): «Μετά την 1.1.2014, για υποθέσεις προσωρινού ή οριστικού 

φορολογικού ελέγχου, που αφορά χρήσεις, περιόδους, φορολογικές υποθέσεις ή 

υποχρεώσεις πριν από την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. Για όσα αφορούν τα σχετικά 

με την έκδοση της πράξης εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 εδ. α΄ ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν 

κατά την ημερομηνία κοινοποίησης στους προσφεύγοντες των ως άνω προσβαλλόμενων 

πράξεων (27.12.2018): «Η […] πράξη προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από το Γενικό 

Γραμματέα ή άλλον ειδικά οριζόμενο υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης.» 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 173 παρ. 1 εδ. α΄ ν. 2717/1999, 

όπως ίσχυε κατά την ημερομηνία κοινοποίησης στους προσφεύγοντες των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων (27.12.2018): «Το αντίγραφο του εγγράφου έχει την 

αποδεικτική δύναμη του πρωτοτύπου, αν η ακρίβειά του βεβαιώνεται από αρμόδιο 

προς τούτο υπάλληλο.» 

        Επειδή, με τον πρώτο λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του οι 

προσφεύγοντες προβάλλουν,  ότι οι προσβαλλόμενες πράξεις δεν περιέχουν όλα τα 

εκ του νόμου προβλεπόμενα στοιχεία και ειδικότερα δε φέρουν υπογραφές ούτε από 

την ελέγκτρια ούτε από τον Τμηματάρχη ούτε από τον Υποδιευθυντή, αλλά ούτε και 

από την Προϊσταμένη του  ΚΕΦΟΜΕΠ. Ο ισχυρισμός όμως αυτός του προσφεύγοντος 

πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί από τα αντίγραφα των 

τεσσάρων  ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων που περιλαμβάνονται στο φυσικό 

φάκελο της υπόθεσης προκύπτει σαφώς πως και οι τέσσερις πράξεις φέρουν τις 

υπογραφές τόσο της ελέγκτριας και του Τμηματάρχη όσο και του Υποδιευθυντή και 

της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, σε συμφωνία με τα οριζόμενα από την 

προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 37 εδ. α΄ ν. 4174/2013 (όπως αυτή ίσχυε κατά 

το χρόνο κοινοποίησης στους προσφεύγοντες  των ως άνω προσβαλλόμενων 

πράξεων), τα όποια δε ακριβή αντίγραφα έχουν εκδοθεί από τα πρωτότυπα κείμενα 

των πράξεων, νομίμως και αρμοδίως υπογεγραμμένα και σφραγισμένα με την 

επίσημη σφραγίδα του Κράτους, έχουν την ίδια αποδεικτική δύναμη με εκείνη του 

πρωτοτύπου (άρθρο 173 παρ. 1 εδ. α΄ ν. 2717/1999, αναλογικά εφαρμοζόμενο) και 

συνεπώς δε απαιτείται να φέρουν τις υπογραφές των ως άνω προσώπων (ελέγκτριας, 

Τμηματάρχη, Υποδιευθυντή, Προϊσταμένου), προκειμένου να είναι ισχυρά, των 
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πρωτοτύπων κειμένων φυλασσομένων στο αρχείο της εκδούσας Υπηρεσίας, ώστε να 

μπορούν να εκδίδονται από αυτά, με ασφάλεια και βεβαιότητα, ακριβή αντίγραφα.  

Επομένως   οι  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων   για  τους  ως  άνω  λόγους  

κρίνονται   αβάσιμοι  κατά  νόμο,  αόριστοι  και  αναπόδεικτοι. 

Ως  προς   τον  δεύτερο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής 

    Επειδή  για  τις  παραλείψεις   πού  αναφέρονται  την  χρήση  2012  ορθά  γίνεται  

επίκληση  των  τότε   ισχυουσών    διατάξεων του  Ν. 2238/94, στην  συνημμένη  

έκθεση  ελέγχου, στις  δε  εκδοθείσες  πράξεις  αναφέρονται  οι  ισχύουσες  διατάξεις  

κατά  την  έκδοση  αυτών  (Ν.4174/2013), οι  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων  ότι  εκ  

του  λόγου  αυτού    δημιουργείται  σύγχυση  απορρίπτονται  ως  αβάσιμοι.     

Ως  προς   τον  τρίτο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής  

     Επειδή,  τόσο κατά  την  διάρκεια  του  ελέγχου , όσο  και με  την  ενδικοφανή  

προσφυγή  δεν  προσκομίσθηκαν  στοιχεία  ή  παραστατικά  από  τα  οποία  να  

προκύπτει    η  πηγή  προέλευσης  των  καταλογισθέντων  ποσών,  ορθώς  αυτά  

θεωρήθηκαν  ως  προσαύξηση  περιουσίας  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  

48  §  3  του  Ν.2238/94, οι  δε  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων  θεωρούνται  

αβάσιμοι  και  ως  εκ  τούτου  απορρίπτονται. 

 
Ως  προς   τον  τέταρτο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής 

       Επειδή όπως  αναφέρεται    στην  έκθεση  ελέγχου  της  Φορολογούσας  Αρχής 

(σελίδα 27) το  σύνολο  των  δηλωθέντων    ακαθαρίστων  εσόδων  της  ΟΕ  στην 

οποία  συμμετέχει  με ποσοστό 50% η  εκ  των  προσφεύγοντων  ………………. 

…………………… Α.Φ.Μ. …………………  ανέρχονται    σε 317.354,53 €  για  τις  

χρήσεις  2012   &   2013,  ποσό το  οποίο  υπολείπεται   του  συνόλου  των  

πιστώσεων  ύψους    367.295,19  €   

          Επειδή από  την  έκθεση  ελέγχου  της  Φορολογούσας  Αρχής (σελίδα 28) 

προκύπτει  ότι  δεν προσκομίσθηκαν  σ΄ αυτήν   τα  πρωτότυπα  βιβλία  και  στοιχεία  

της   ΟΕ   παρά  μόνον  τα    παραστατικά, έτσι  ώστε  η  Φορολογούσα  Αρχή  να  μην 

είναι  σε  θέση  σχηματίσει  άποψη  για  τις  κινήσεις  των  τραπεζικών  λογαριασμών.   

    Επομένως   οι  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων   για  τους  ως  άνω  λόγους  

κρίνονται   αβάσιμοι  κατά  νόμο ,  αόριστοι  και  αναπόδεικτοι 

Ως  προς   τον πέμπτο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής 
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        Επειδή   το   άρθρο  49  Ν 4509/17  το   οποίο   τροποποίησε   το άρθρο 72 §  17 

τού  Ν .4174/13(ΚΦΔ)  αναφέρει   ότι  : 

 «17. Για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει 

φορολογικές υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 

επιβάλλεται, αντί του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, πρόστιμο 

που ισούται με το άθροισμα του προστίμου των άρθρων 58, 58Α παράγραφος 2 ή 59 

του παρόντος κατά περίπτωση, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του παρόντος, ο 

οποίος υπολογίζεται από την 1.1.2014 και μέχρι την έκδοση του εκτελεστού τίτλου, 

εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. Σε κάθε 

περίπτωση, μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.». 

       Επειδή   από   τις  εκδοθείσες  πράξεις  προκύπτει   ότι   η  Φορολογούσα  Αρχή  

εφάρμοσε   την  επιεικέστερη  κύρωση  πού  προβλέπεται  από  τις  διατάξεις  του  

Ν.4509/17 , οι  ισχυρισμοί  των προσφευγόντων  απορρίπτονται  ως  αβάσιμοι. 

 

Ως  προς   τον  έκτο  λόγο  της  ενδικοφανούς  προσφυγής 

           Επειδή   σύμφωνα   με  το  άρθρο 29  Ν.3986/2011  επιβάλλεται  Ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης    στα φυσικά πρόσωπα 

1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές 

χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων 

οικονομικών ετών 2011-2015. 

  2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό 

ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του 

φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται 

υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε.. 

«3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα 

της προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό 

εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, 

η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή μηδέν κόμμα επτά τοις εκατό (0,7%) επί 

ολόκληρου του ποσού. 

 β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και 

τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα 

κόμμα τέσσερα τοις εκατό (1,4%) επί ολόκληρου του ποσού. 

javascript:open_article_links(181029,'1')
javascript:open_links('712332,181029')
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γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από τριάντα χιλιάδες ένα (30.001) έως και πενήντα 

χιλιάδες (50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό 

(2%) επί ολόκληρου του ποσού. 

 δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό 

χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις 

εκατό (4%) επί ολόκληρου του ποσού. 

 ε) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ έως και 

πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή έξι 

τοις εκατό (6%) επί ολόκληρου του ποσού. 

 στ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πεντακόσιες χιλιάδες ένα (500.001) και άνω, η 

ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) επί ολόκληρου του 

ποσού. 

 ζ) ………….  

4.α) Η εισφορά του παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία του φυσικού προσώπου 

ή της σχολάζουσας κληρονομιάς με βάση τους τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται 

στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του Κ.Φ.Ε.. 

        Επειδή,     η   εισφορά  αλληλεγγύης    προσδιορίσθηκε  ορθά   σύμφωνα  με  τις  

ισχύουσες ανωτέρω  διατάξεις  οι  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων  απορρίπτονται  

ως  αβάσιμοι.  

       Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην οικεία 

έκθεση ελέγχου   του  ΚΕΦΟΜΕΠ     επί της οποίας εδράζονται οι  προσβαλλόμενες 

πράξεις, κρίνονται βάσιμες,   αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η  υπό κρίση 

ενδικοφανής  προσφυγή πρέπει να απορριφθεί 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 23.01.19  και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………..  ενδικοφανούς 

προσφυγής  των  α)……………….. ………………. του …………………, ΑΦΜ …………………, 

ΣΤ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ, και  β) ………………. …………………. - …………………. του 

…………….., ΑΦΜ ………………, ΣΤ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ  και  την  επικύρωση   των  

προσβαλλόμενων  πράξεων  :  

α)  ….../2018  οριστικής πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  φόρου  εισοδήματος  

της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 2012   
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 β)  ….../2018  οριστικής πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  φόρου  εισοδήματος  

της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 2013   

   γ)  ….../2018  οριστικής  πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  ειδικής  εισφοράς  

αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 2012   

    δ) ….../2018  οριστικής  πράξης  διορθωτικού  προσδιορισμού  ειδικής  εισφοράς  

αλληλεγγύης  της Προϊσταμένης  του  ΚΕΦΟΜΕΠ για τα εισοδήματα του έτους 2013 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των  προσφεύγοντων -καταλογιζόμενο ποσό 

με βάση την παρούσα απόφαση: 

Α)  ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ   

 Οικονομικό Έτος   2013 

Κύριος Φόρος 41.463,86 € 

Πρόστιμο  άρθρου  58 Ν.4174/13 20.731,93 € 

Τόκος  άρθρου  53 Ν.4174/13 18.161,17 € 

Σύνολο  για  καταβολή  80.356,96 € 

Οικονομικό Έτος   2014 

Κύριος Φόρος 21.236,88 € 

Πρόστιμο  άρθρου  58 Ν.4174/13 10.618,44  € 

Τόκος  άρθρου  53 Ν.4174/13 9.301,75  € 

Σύνολο  για  καταβολή  41.157,07 € 

 

Β)  ΕΙΔΙΚΗ   ΕΙΣΦΟΡΑ  ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  Ν 3986/2011   

Οικονομικό Έτος   2013 

Εισόδημα  υπαγόμενο  στην  εισφορά  114.615,00  € 

Εισφορά  αλληλεγγύης   υπόχρεου 2.034,99  € 

Εισφορά  αλληλεγγύης   συζύγου 1.950,10  € 

Προσαύξηση 0 



 10 

Σύνολο  για  καταβολή  3.985,09  € 

 

Οικονομικό Έτος   2014 

Εισόδημα  υπαγόμενο  στην  εισφορά  81.700,00   € 

Εισφορά  αλληλεγγύης  υπόχρεου 1.530,61  € 

Εισφορά  αλληλεγγύης  συζύγου 1.623,98  € 

Προσαύξηση 0 

Σύνολο  για  καταβολή  3.154,59  € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα 

                                                                                 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
                                                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠ/ΝΣΗΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο   Υπάλληλος του Τμήματος   

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

                                                                                              ΦΑΚΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 

 


